La tercera, que a los Católicos yngleses y escozeses y a los desterrados se les dé paz y seguridad y alguna

honeste omnia peti possunt, vix scio an (praeter primum) aliquid impetrari. Tentare nihil noceat. Quod si aliquo praetextu reliqua negantur; tamen insistendum videatur, ut commerciorum libertas longius extendatur & Angli Scotisque deferre merces libere ac tuto in Flandriam & Brabantium possint. Possunt autem, si velint: nec Batavi sive Zelandi impedire vel valeant, vel ausint. Atqui si nihil eorum conceditur: an utilis ea pax erit? iam ante dixi, vix video: nisi tamen illam velut gradum servi ad ampliore melioremque censeamus: et pro statu praesenti rerum, Regem illum in aperto non ultra urgendum esse. Occulta autem Regum consilia & tractatus liberi semper manent.

Haec de Britannica pace praecipua occurrunt: super est de Batavia quam ego

más libertad en aquellos reynos. Las quales cosas todas se podrán pedir con honesto color, aunque no sé si alcanzarse, pero no dañará el probar.

Y si, por ventura, debajo de algún pretexto se negare lo demás, a lo menos parece que se a de insistir a que la libertad del comercio se estienda más largamente y que los Yngleses y Escozeses puedan libre y seguramente traer sus mercancías en Flandes y Brabante (lo qual ellos podrán hazer si quisieren ny podrán impedirselo. ren) ny los de Holanda osaren) Pero si ninguna de estas cosas se alcançare, como he dicho denantes, no veo cómo pueda ser la paz de algún provecho. Si no es que la tengamos por escalón para otra mejor y de más momento, y que agora no paresca que ayamos de apretar más a la descubierta a este rey, atento que los consejos y los tratados de los reyes secretos quedan en su libertad.

Y estos son los puntos más principales que se me ofrecen de la paz con Ynglaterra. Resta de tratar de la con Holanda, la qual aconsejaría yo antes de todas

ante omnes suadeam, et putem ex usu Regis & Principum nostrorum maxime esse. Causae sunt istae quod raro ab omni aevo visum, auditum, lectum, civilia bella pace consedissee; praesertim cum subita non sunt, et pedem fixerunt ac firmamentum habent. Ac pace qualicunque facta aequitas et iustitia paullatim obtinent, & Regum ius invalescit: ad quos plerique e rebellibus etiam flectunt oculos, quia praemia et poenas in sua manu habent, et beneficia sibi suisque ab iis posse vident provenire.

Dissipantur etiam facile et dissolvuntur animi aut foedera, armis positae: & hoc aut illud oppidum, talis aut talis provincia, aemulatione aut alia causa, facile se abiungit & meliori applicat ac potentiori. Certum est, lucrum aliquod legitimis Re-